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Né& zbatim t& nenit 16 t& ligjit Nr.107/2016 dt.27.10.2016, “Pér Prefektin e Qarkut”, pasi u verifikua
ligjshméria e aktit tuaj Nr.09 daté 30.01.2024, “Pér vlerésimin me titullin “Qytetar Nderi’ zotit Haxhi
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VENDIM Daté.01.02.2024

Nr. le rot
8
Nr.9 dt.30.01.2024

PER VLERSIMIN ME TITULLIN
“QYTETAR NDERI”Z.HAXHI DEDE BABA EDMOND BRAHIMAJ

N& mbéshtetje t& Ligjit Nr.139/2015, date 17.12.2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,té
ndryshuar,Neni 54 me propozim te Kryetarit t& Bashkisé,Ké&shilli Bashkiak i mbledhur sot mé
date 30.01.2024 .

VENDOSI:

1. Z.Haxhi Dede Baba Edmond Brahimaj t& vlersohet me titullin “Qytetar Nderi” me
motivacion:

“P&r merita né kultivimin e vlerave té besimit fetar dhe lirisé tek besimtarét bektashiané e
mé gjeré,né Bashking Librazhd”.

2. Ndjek zbatimin e kétij vendimi Kryetari i Bashkisé,Drejtoria e Arsimit dhe Kulturés.

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dit& pas shpalljes.

SEKRETAR I KESHILLI KRYETARI I KESHILLIT
Elson MALLUTA Mitat BICAKU




JETESHKRIMI I KRYEGJYSHIT BOTEROR
BEKTASHIAN SHENJTERIA E T1J,
HAXHI DEDE BABA, EDMOND BRAHIMAJ

Dede Edmond Brahimaj, ka lindur né Tirané, mé 19 maj 1959, prej prindérish besimtaré t&
devotshém t& bektashizmit, me origjiné nga fshati Brataj i Vloré&s. Pas mbarimit t& shkollés 8
viegare, vazhdon studimet né shkollén e mesme ushtarake “Skénderbe;j” dhe, duke arritur
rezultate t& larta, i jepet e drejta té ndjeké studimet e larta ushtarake, né Akademiné e Forcave
Tokésore, sot “Akademia Skénderbej’. Nga viti 1982, deri mé vitin 1990 ka shérbyer n€
funksione t& ndryshme ushtarake, né Burrel dhe Peshkopi. Me ringjalljen e besimit
bektashian né fund té viteve 90-t&, s¢ bashku me kleriké dhe besimtaré t& tjeré, merr pjesé né
Késhillin Organizativ t& Selisé sé Shenjté té Kryegjyshatés Botérore Bektashiane. Pér
rihapjen e saj.

Né fillim té vitit 1991, me kérkesén e tij lirohet nga funksioni ushtarak duke marré pérsipér
barrén pér organizimin e Komunitetit Bektashian. Vlen t& theksojmé se edhe né kushtet mé t&
véshtira, atéheré kur ushtrimi i besimit fetaré né Shqipéri u ndalua, me nen t€ vecant€ t&
Kushtetutés, shtépia e prindérve té tij né Tirané ka shérbyer pér mbajtjen gjallé t&
bektashizmit duke u rrezikuar shumé prej regjimit qé nuk falte.

Mé dy janar té vitit 1992 merr doré tek udhéheqési i tij shpirtéror, Haxhi Dede Reshat Bardhi
dhe Baba Barjam Mahmutaj, duke u inkuadruar késhtu pérfundimisht n€ rrugén e Pirit t&
ndritur Haxhi Bektash Veliut. Kétu z& fill karriera e tij fetare. M& 16 maj 1996 konsakrohet
me urdhrin “Dervish”, menjéheré ngarkohet me detyré né Gjyshatén Bektashiane Korg€, né
tegené e Turanit.

Puna e palodhur e tij pér kontinutetin dhe ringritjen e besimit bektashian né& Librazhd,
Pogradec, Mokér, Korgé, Devoll dhe Kavajé, béri gé¢ mé 13 prill t€ vitit 1997, dekretohet me
titullin “Baba” dhe pas kalimit nga kjo jeté e baba Bajram Mahmutaj caktohet si z&€vendés i
paré i Kryegjyshit Botéror Bektashian Haxhi Dede Reshat Bardhi. N& kété funksion t& larté
kontributi i tij ka gené i gmuar sidomos né ideimin, pérgatitjen dhe realizimin e tri
kongreseve té& radhés, t& bektashizmit. Madje, né dy kongreset e fundit (Tiran& 2000 dhe
2005), ka raportuar né cilésiné e pérgjegjésit t& Késhillit t& Larté Gjyshéror.

Né marsin e vitit 2006, me kalimin nga jeta té Baba Tahir Eminit, gjithashtu emérohet né
funksionin e gjyshit t& gjyshatés bektashiane né Maqedoni. Kontributi i tij né két€ gjyshaté ka
qgené sa né rrafsh té organizimit t&¢ komuniteteve t& besimtaréve atje, edhe né aspektin e
njohjes prej ndérkombétaréve. Si né Korgé edhe né Tetové, Haxhi Dede Edmond Brahimaj,
ka manifestuar cilésité e spikatura t& klerikut bektashian né& aspektin doktrinor, moral dhe
qytetar duke u shndérruar né faktorin té tolerancés fetare midis besimeve t€ tjera. N& vitin
2004, pér kontributin e gmuar té tij, Késhilli Bashkiak i Qarkut t€ Korgés, e ka nderuar me
titullin mé té larté, “Nderi i Qarkut t& Korgés”.

Ai ka marré shumé falénderime dhe konsiderata té larta prej geverive, t€ Shqipérisé dhe
Magqedonisé Veriut, shoqatave civile. Gjithashtu, trupi diplomatik i akredituar né Shkup, e ka



vlerésuar lart si njeri me té gjitha atributet e njé prijési fetar, posagérisht rolin i tij paqésor né
“Harabati Baba”, teqe né Tetové dhe ményrén e tij, né pérballje me diskriminimin ligjor ndaj
Komunitetit Bektashian, duke pérdorur urtésing, zgjuarsiné, duke mbetur njeriu me fjalét e
urta dhe t& émbla.

Q& nga viti 1992 e né vazhdim, Haxhi Baba Edmond Brahimaj, ka marré pjesé né trajnime té
organizatave prestigjioze ndérkombétare, kurse doktrinore, simpoziume dhe veprimtari t&
ndryshme me karakter fetar, human dhe social, ku ka referuar, duke guar aty zérin dhe
eksperiencat e komuniteteve bektashiane té kudondodhura né boté. Késhtu, mé 1996, referoi
né Teheran lidhur me tolerancén bektashiane né trevat e Ballkanit. Mé 14 gershor t€ vitit
2003, né Konferencén Ndérkombétare, “Feté dhe Civilizimet né mijévjegarin e ri”, referon
rreth sfidave té bektashizmit né t&€ ardhmen. Né gershor té vitit 2004, né& kuadér té trajnimeve
t& Organizatés té¢ Komuniteteve fetare tradicionale shqiptare, viziton sht€piné e Bardhé né
SHBA. Nga bordi i késaj organizate ka merituar titullin “Ambasadori i Pages”. Ka shkuar né
SHBA, ftuar nga Departamenti i Shtetit dhe nga ambasada amerikane né Shqipéri, pér njé
periudhé 21 ditore pér diversitetin e fesé né SHBA. Ka marré pjesé disa heré n¢ festimet e 16
gushtit né Haxhi Bektash té Turqisé, ku éshté pritur nga drejtues t& larté t€ shtetit turk si edhe
ata t& Institutit “Haxhi Bektash Veliut” prané Universitetit t€ Gazit né Turqi. Gjithashtu ka
gené i pranishém dhe ka kontribuar me ligjératat e tij, né veprimtari analoge né€ Tirané,
Shkup, Prishting, Ohér, Stamboll, Ankara, Afiyon, Shtutgart, Keln dhe né Detroit t€¢ SHBA-s.
Eshté pjesémarrés né pelegrinazhin Botérore pér Haxhillék né Mekg, né vitin 2004. N& vitin
2007, merr pjesé né vizitat né vendet e shenjta né Jeruzalem né Izrael. Ka gené i ftuar né
Kongresin e 33-té Botéror pér “Lirité Fetare” né Indi dhe ka ndezur pishtarin e kétij aktiviteti,
sé bashku me udhéheqésin e shquar fetar, Dalai Lama. Ka marré pjesé né tri konferenca
Botérore mbi fené né Magedonin e Veriut, né€ periudhén 2006-2011.

Pas kalimit nga jeta t€ ish Kryegjyshit Botéror t& Bektashinjve, Haxhi Dede Reshat Bardhi,
baba Mondi mé 11. 06. 2011, zgjidhet né postin e larté t&€ Kryegjyshit Botéror t&
Bektashinjve. Kéto vite, né vazhdim, si Kryegjysh Botéror i Bektashinjve, Shenjtéria e Tij,
Haxhi Dede Edmond Brahimaj, ka punuar me pérkushtim, duke vazhduar rrugén e Dede
Reshatit Bardhit, traditén bektashiane né marrédhénie institucionale, brenda dhe jashté
vendit. Ka pasur gjaté késaj periudhe drejtimi njé axhendé t&€ ngjeshur né veprimtarité e
ndryshme ndérkombétare népér boté. Né vendet e Ballkanit ka pasur mjafté takime me
presidentét e Kryeministrat né Turqi, Bullgari, Rumani, Hungari, Greqi, Magedonin e Veriut,
Kroaci, Slloveni, Bosnjé-Hercogoving, Kosové etj.

Por takimet nga mé kryesoret jané: Takimi me pérfaqésuesit e Késhillit t€ Evropés pér
céshtjet fetare né vitin 2012. Takimi me personalitete t& larté t& Turgis€, Kryeministrin
Erdogan, Presidentin turk dhe pérfagésuesit e larté t&¢ Komunitetit Mysliman t€ Turqisé€ né
vitin 2013. Pjesémarrés né Konferencén pér 100 vjetorin e Shoqérisé “Vatra” né vitin 2013,
takim me personalitete té Shtépisé sé Bardhé né SHBA me sekretarin e Shtetit Xhon Kerri mé
2013, Konferenca Botérore pér paqe né Pejé t& Kosovés, viti 2013. Vizité né vendet e shenjta
t& Irakut, né qytetin Nexhef, Qerbela, Kufe, Bagdat, né prill t& vitit 2014. Merr pjesé né
Samitin pér pagen né Seul, né shtator 2014. Takimi me Papa Frangesku né Tiran€, mé 21
shator 2014. Né veprimtarin ndérkombétare pér njé paqe mes popujve 9-12 tetor 2014, né
Palermo-Itali. Mori pjesé né Marshimin e Bardhé me pérfaqésues té katér komuniteteve
fetaré t& Shqipérisé né Parisé té Francés, né janar té vitit 2015. Béri t& mundur realizimin e
amanetit t¢ Dede Reshat Bardhit, né pérurimin madhéshtor t&€ Kryefaltores Bektashiane né
Tirané me pjesémartje té personaliteteve nga shumé vende t& botés, mé 7 shtator t€ vitit 20135.



Takimi me Papa Frangeskun, mé 10 maj 2016, né Vatikan. M& 17 gershor t€ vitit 2016, merr
pjesé né inaugurimin e bustit t& “Néné Terezés, né njé provincé t€ Mynihut, organizuar nga
Shoqatés Kulturore “Sali Cekaj”. Mé 4 shtator t€ vitit 2016, né Romé-Itali, merr pjesé né
Shenjtérimin e Néné Terezés. Takimi me Patriakun Ekumenik i Stambollit, Bartolomeu i
Paré, né Stamboll t& Turqisé, né shtator t& vitit 2016 dhe po né kété muaj, Akademia Botérore
e Pages, e OKB-s, i jep titullin “Doctor Honoris Causa”. Mg 9 tetor t€ vitit 2016, merr pjesé
né ceremoniné e shpalljes “Kardinal”, t& shqiptarit t& pérvuajtur, Dom Ernest Troshanit. Mé&
22 mars té vitit 2017, né “Dita e Sulltan Nevruzit”, drejton manifestimin madhéshtor
ndérkombétar, sipas ritualeve bektashiane, aktivitet i ndjekur nga 27 televizione nga vende t&
ndryshme t& botés. M& 25 maj 2017, &shté organizator i vitit t€ dyté “Ditén e Kulturés
Bektashiane” né Paris t& Francés. Né Qershor té vitit 2017, merr pjesé né “Méngjesi i
Lutjeve”, né Berlin t¢ Gjermanisé. Po kété muaj, organizon veprimtariné madhé&shtore t& 500-
vijetorit t& veprés, Ballém Sulltanit Pirit t& Dyté t& bektashizmit, Tirané-Martanesh. N& shtator
t& vitit 2017, merr pjesé né Konferencén e treté té lideréve fetaré pér pagen botérore, n€ Seul
t& Koresé sé Jugut. Mé 11 tetor & vitit 2017, merr pjesé né seminar ndérkombétar né€ Shkup,
me temé, “Bektashizmi si pasuri”. Mé 14 tetor 2017, né Shkup t€ Maqedonisé s€ Veriut,
organizon Konferencés Ndérkombétare me temé: “The Bektashi religoeus community urder
premime”, ku relator dhe i ftuar nderi, ka marré pjesé Josef Eeinerholster, Nénkryetar i
Parlamentit Europian. N& tetor 2017, &shté né takim né Bruksel me anétaré e PE dhe
Reporterin e BE-s pér Shqipéring, Knut Fleckentein, pér problemin e teqesé Harabati Baba té
Tetovés. Mé 29-30 tetor 2017, merr pjesé né Athiné-Greqi, né aktivitetin pér pagen e
qéndrueshme né Lindjen e Mesme. Né néntor t& vitit 2017, merr pjesé né ceremoning e
ngritjes sé bustit t& “Néné Terezés” né Kroaci, sé bashku me Presidentin e Republikés sé
Shqipérisé, z. Ilir Meta, ku edhe takon z. Stipe Mesig.

N& janar 2018, merr pjesé né Berlin, né Konferencén Ndérkombétare, “Iraku pas fitores mbi
shtetin islamik”, organizuar né bashképunim me zyrén e Evropés, t€ dialogut midis feve. M&
7 shkurt 2018, &shté organizator i jubileut t& 480-vjetorit t& themelimit t& teqesé “Harabati
Baba”, Tetové, né Magedonin e Veriut, me pjesémarrje nga ambasadat e akredituara n&
Magedoni, pérfaqésues t& OSBE-s, intelektual, profesoré nga vende t&¢ Ballkanit dhe
Shqipéria. Me kété rast u bé prezantimi i ekspozités fotografike né kété event t& rrallé. Nga
18-20 korrik 2018, merr pjesé né Kongresin e Pesté Botéror t& Studimeve mbi lindjen e
mesme dhe Afrikén Veriore-Spanjé. Nga 29-31 korrik 2018, merr pjesé né takimin e radhés
né Kalkuté-Indi. N&é gusht 2018, merr pjesé né Eashington D.C, né Ministerialin e Lirive
Fetare t& organizuar nga Departamenti Amerikan i Shtetit. N& dhjetor 2018,

merr pjesé né Departamentin Amerikan t& Shtetit, n€ takimin pér ¢€shtjet e Demokracisé dhe
té t& Drejtave t& Njeriut. Mé 5 dhjetor 2018, merr pjesé né méngjesin e 21-t€, t€ lutjes né
Europé, i mbajtur né Bruksel né Parlamentin Evropian. M& 1-2 prill 2019, merr pjesé né
takimin plotésues t& Dimesionit Human, t& organizuar nga OSBE n& Vjené. M¢ 10-12 prill
2019, bén vizité né vendet e shenjta té Irakut, né qytetet Nexhef, Qerbela, Kufe, Bagdat. M&
14-15 gershor 2019, merr pjesé né Konferencén e Pages Botérore, né Seul. M€ 20 gershor
2019, merr pjesé né Forumin Ndérfetar pér Lirité Fetare, né Bruksel. M&16 korrik 2019,
merr pjesé né Ministerialin e Lirive Fetare, t& organizuar nga Instituti Amerikan pér paqe, né
Eashington. Mé 13 néntor 2019, merr pjesé né Samitin e udhéheqgésve fetaré né bot,
BakuAzerbazhan. Nga 18-20 maj 2022, merr pjesé né aktivitetin mbi tolerancén dhe
harmoniné

fetare si vleré e shtuar t& popullit shgiptar, né Landin gjerman, t& Renanisé Veriore.



Mé 30 gusht 2022, Kryegjyshi Botéror Bektashian, Dede Edmond Brahimaj, priti dhe dha njé
intervisté pér gazetarin dhe prezantuesin e njohur t€ televizionit francez “M6”, Bernard de la
Villardiere. Nga 11 deri mé 13 maj 2023, zhvilloi njé vizité né Berlin-Gjermani (Méngjesi i
Lutjeve) dhe, né aktivitetin “Mbledhja e 27-t&¢ Ndérkombétare e Berlinit”

Ka marré kéta tituj nderi:

-“Ambasador i Pages”, 2004.

-“Nderi 1 Qarkut t& Kor¢és™, 2004.

- “Qytetar Nderi” i Komunés Zerqan-Bulgizé., 10 gershor 2014.

-“Qytetar Nderi” i Komunés Martanesh-Bulqizg., 29qershor 2014.

-“Qytetar Nderi” i Komunés Bogové-Skrapar, 22 gusht 201.

-“Qytetar Nderi” i Komunés Frashér-Pérmet, 25 maj 2014.

-“Personalitet i shquar i Labérisé, Shoqata “Labéria”, shkurt 2015.

-“Nderi” i Qarkut té Fierit”, mars 2015.

-“Nderi i Qarkut t& Beratit”, maj 2015.

-Urdheri “ Kalorsi i Skenderbeut” 7 shtator 2015 nga Presidenti i Republikes.
-“Dr. Honorus Causa”, Misioni OKB, shator 2016.

-“Nderi i Bashkisé Bulgizg”, tetor 2016.

-Mirénjohje nga Presidentin Obama SHBA, janar 2017.

-Cmimin e Arit” Ikona e Pages” Shoqata e Kombeve t&é Bashkuara, “G.0.D A&ards”
tetor 2017.

-“Qytetar Nderi” i Skraparit, Bashkia Skrapar, janar 2018.

- “Qytetar Nderi” i Shoqatés Atdhetare Kulturore Mbarékombétare”Véllezérit
Frashéri”-Pérmet, maj 2018.

-Flamuri Amerikan pér “Pér kontributin e shquar né pérhapjen e fjalés sé Zotit dhe
vlerave mé té larta mes njerézve” nga Kongresi Amerikan, gershor 2018.

-Cmimi “Profili i Kurajos” gershor 2018 nga Kongresi Hebraik Amerikan.
-“Qytetar Nderi i Memaliajt”. Késhilli Bashkiak i Memaliajt, n€ vitin 2019.
-Medalje “Gjergj Kastriot Skénderbeu” nga Qeveria e Kosovés 17 korrik 1919.
-Né& janar 2021, Shenjtéria e Tij drejtoi Kryesing e Késhillit Ndérfetar t&
Shqipérisé dhe mé dt.22 mars 2021, Késhillit Ndérfetar t€ Shqipérisé iu dha
medalja e larté “Nderi i Kombit” nga Presidenti i Republikés.

-Néntor 2021, Akademia e Shkencés dhe e Artit t& Europés, né Universiteti Teknik
i Kélnit, Gjermani iu dha ¢gmimi “Unaza e Tolerancés”, me motivacionin “pér
pérpjekjet dhe mundimet e vlefshme né angazhimet pér pagen dhe nxitjen e
dialogut ndérfetar, si shembull i veganté dhe i denjé pér tu ndjekur n& ndértimin,
promovimin dhe mbrojtjen e tolerancés™.

-17 dhjetor 2022, Késhilli Universal i Pages dhe Misioni Diplomatik pér Paqe dhe
Prosperitet-Tirané vlerésuan me ¢mime mirénjohjeje Kryegjyshin Botéror
Bektashian, Shenjtéria e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, pér kontributin e
dhéné né shérbim té paqges dhe té prosperitetit disa tituj: “Cmimi i Arté i
Ekselencés Njerézore”, shogéruar me medaljen: “Njeriu i Art€”, si dhe me titullin:
“Ambasador i Pages Universale™.

- “ Nderi i Qarkut t& Vlorés”, janar 2023.

-“Nderi i Qarkut t& Gjirokastrés”, u dha né Tepelené , 14 prill 2023.

- “Qytetar Nderi i Bashkisé Tepelené”, u dha né Tepelen€, 14 prill 2023



